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編製：澎湖縣政府稅務局(http://www.phtax.gov.tw)  

創刊：中華民國 84年 3月    出刊：中華民國 105 年 8月 

105 年 8 月行事曆 

105/8/1-105/8/31 

105/8/1-105/8/31 

105/8/1-105/8/31 

105/8/1-105/8/31 

105/8/1-105/8/31 

105/8/1-105/8/31 

105/8/1-105/8/31 

105/8/10 

辦理 105 年度地價稅稅籍及使用情形清查作業。 

辦理 105 年度娛樂稅全面清查作業。 

辦理 105 年度印花稅應稅憑證檢查作業。 

辦理 105 年度房屋稅稅籍及使用情形清查作業。 

辦理 105 年度使用牌照稅免稅車輛清查作業。 

辦理 105 年度使用牌照稅車輛檢查工作。 

辦理 105 年下期牌照稅開徵前繳款書三段式條碼等測試作業。 

派員參加行政中立及公務倫理宣導班訓練。 

105 年 9 月行事曆 

105/9/1-105/9/30 

105/9/1-105/9/30 

105/9/1-105/9/30 

105/9/1-105/9/30 

105/9/1-105/9/30 

105/9/1-105/9/30 

105/9/6 

105/9/7 

105/9/8 

105/9/14 

105/9/15-105/9/30 

105/9/21 

105/9/21 

辦理 105 年度地價稅稅籍及使用情形清查作業。 

辦理 105 年度娛樂稅全面清查作業。 

辦理 105 年度印花稅應稅憑證檢查作業。 

辦理 105 年度房屋稅稅籍及使用情形清查作業。 

辦理 105 年度使用牌照稅免稅車輛清查作業。 

辦理 105 年度使用牌照稅車輛檢查工作。 

辦理租稅常識有獎徵答抽獎活動。 

辦理國中生租稅生活教育活動~白沙國中。 

辦理 105 年地價稅開徵前電作單位與業務單位溝通講習。 

辦理國中生租稅生活教育活動~澎南國中。 

辦理 105 年度土地增值稅記存案件清查作業。 

辦理國中生租稅生活教育活動~湖西國中。 

辦理租稅教育校園巡迴宣導活動~中興國小。 

開立電子發票店家不得拒絕消費者以手機條碼儲存

無實體電子發票。 

【蘇軾譽為古今絕唱】──杜甫《月》 

四更山吐月，殘夜水明樓。 

＜欣賞＞兩句歷來膾炙人口。蘇軾以為「古今絕唱」。僅十個字，就描繪出一幅絕妙的深秋月夜

圖。「吐」字生動地寫出月亮從山後破雲而出之狀，「明」字正好表現水月相映、夜明如

晝之景。它們把月寫得晶瑩璀璨，儀態萬千，給這兩句以至整首詩抹上了一層神奇、嫵

媚的銀光。                         （以上內容摘自網路，感謝提供者整理編輯，增益分享！） 

 

http://www.ylib.com/search/ShowBook.asp?BookNo=M9024
http://www.ylib.com/search/ShowBook.asp?BookNo=M9009
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【一次付清】 

老頭子給兒子買房子，去現場辦理分期付款的登記，銀行業務問：先生您是季付，還是月付？ 

老頭一聽火了，說：我不是繼父，也不是岳父，我是…父親。 

於是業務員就在申請表格上，打勾了…一次付清。 （以上內容摘自網路，感謝提供者整理編輯，增益分享！） 

法令修正 

中華民國 105 年 5 月 19 日 

文化部文藝字第 10510122692 號令發布 

財政部台財稅字第 10504567780 號令發布 

修正文化藝術事業減免營業稅及娛樂稅辦法部分條文 

 

第二條  下列文化藝術事業從事本條例第二條有關之展覽、表演、映演、拍賣等文化藝術活動者，

得向文化部就其文化勞務或銷售收入申請免徵營業稅或減徵娛樂稅之認可： 

一、公立文化機關（構）或合於民法總則之公益社團或財團或依其他有關法令經向目的

事業主管機關立案或法院登記之文化藝術事業。 

二、依法完成公司、商業或有限合夥登記之文化藝術事業。 

 

第三條  依前條申請免徵營業稅或減徵娛樂稅之認可，應檢具下列文件： 

一、申請書。 

二、符合前條規定之證明文件。 

三、舉辦文化藝術活動之相關資料。 

四、負責人之證明文件。 

五、其他文化部指定之文件。 

前項申請文件應於活動開始之一個月前提出，逾期不予受理。 

 

第四條  文化部受理申請後，經會商財政部及目的事業主管機關審查認可者，發給認可文書，並

副知財政部及目的事業主管機關。 

前項認可文書應載明認可範圍。 

 

第五條  依第二條申請認可之文化藝術事業，符合本條例第十二條規定，且其事業及舉辦之活動

無下列情形之一者，得予免徵營業稅或減徵娛樂稅之認可： 

一、損害國家利益或民族尊嚴者。 

二、違背國家政策或法令者。 

三、妨害公共秩序或善良風俗者。 

 

第九條  依本辦法認可之文化藝術活動，如逾越認可範圍或違反法令規定，文化部得撤銷其認可

並副知財政部及目的事業主管機關。 

【多嘴】 

晚上十二點回家，路過一樓門口，聽見屋裡有一個小屁孩哭鬧不停。媽媽騙她說再哭，外面的鬼

就進來抓你了！大雄本著助人為快樂的精神，便回應了一聲「妳媽沒騙妳，聽話」，結果裡面倆

個人都哭了。                                （以上內容摘自網路，感謝提供者整理編輯，增益分享！） 
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【什麼態度】 

有一天老師問小明有關大白鯊的知識， 

師：小明我問你，公鯊和母鯊哪一種體積比較小？ 

小明：公鲨小。 

接著小明就被叫去罰站了。                    （以上內容摘自網路，感謝提供者整理編輯，增益分享！） 

稅法釋函 

房屋稅 

有關原按自住稅率課徵房屋稅之房屋，經依「公職人員財產申報法」規定辦理信託登記，如屬自

益信託且使用情形未變者，可免經申請續按自住稅率課徵（財政部 105 年 5 月 13 日台財稅字第

10500032660 號令） 

依房屋稅條例第 5條第 1項第 1款規定按自住稅率課徵房屋稅之房屋，經依公職人員財產申報法

規定辦理信託登記，如屬自益信託且房屋使用情形未變更者，可免經申請繼續適用自住稅率。嗣

信託關係消滅，辦理信託塗銷登記，亦同。 

 

土地稅 

土地稅減免規則第8條第 1項第 5款規定之私立醫院及具宗教性質之醫療財團法人符合房屋稅條

例第 15 條第 1 項第 2 款規定之私立慈善救濟事業認定基準第 1 款規定之醫院適用範圍（財政部

105 年 5 月 4 日台財稅字第 10400717060 號令） 

一、自本令發布日起，土地稅減免規則第 8條第 1項第 5款規定免徵地價稅之私立醫院，指依醫

療法設立之醫院，不包括依醫療法設立之診所、醫療財團法人（醫院、診所）附設之護理或

其他機構。 

二、自本令發布日起，本部、行政院衛生署（現為衛生福利部）及內政部101年11月28日會銜發

布「具宗教性質之醫療財團法人符合房屋稅條例第15條第1項第2款規定之私立慈善救濟事業

認定基準」第1款規定之醫院，指依醫療法設立之醫院，不包括依醫療法設立之診所、醫療

財團法人（醫院、診所）附設之護理或其他機構。 

信用卡載具索取電子發票開始上路 

為擴大電子發票應用範圍，並兼顧營業人與消費者之交易便利性，財政部於104年12月30日增訂

公布加值型及非加值型營業稅法第32條之1規定，賦予信用卡作為電子發票載具之法源依據。 

目前已開放使用的電子發票載具有手機條碼、自然人憑證、悠遊卡、一卡通和營業人會員卡等，

將信用卡納入電子發票載具為發票無紙化推動上的一大躍進，讓民眾於消費購物使用信用卡、轉

帳（簽帳卡）的同時，將信用卡當作發票存摺來儲存電子發票，可減少紙張浪費，共同來對環保

愛地球盡一份心意。 

不送禮、不收禮，守法重紀心安理得 
公務員與他人間之贈受財物事項，除屬機關公務禮儀之性質外， 

不得接受與其職務有利害關係者餽贈之財物或其他利益， 

對與其職務有利害關係者之餽贈，應予拒絕或退還，並簽報其長官及知會政風機構；無法退還時，

除簽報其長官外，並應於受贈之日起 3日內，將餽贈之財物，送交政風機構處理。 
廉能是政府的核心價值，貪腐足以摧毀政府的形象，公務員應堅持廉潔，拒絕貪腐，廉政檢舉專

線0800-286-586 
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